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اعظم طیرانی   تا پیش از تغییرات اقلیمی سالانه حدود 
ــران مهاجرت  2میلیون پرنده از نیمکره شمالی زمین به ای
می‌کردند که نیمی از آن‌ها تنها در فریدونکنار شکار شده و در 
بازارهای محلی و در مقابل چشم حافظان محیط زیست به 

فروش می‌رسیدند.
بر همین اساس تشکل‌های مردم‌نهاد سال‌ها خون دل خوردند 
تا توانستند بساط فروش پرندگان شکار شده در بازار محلی 
فریدونکنار را در سال 1402 جمع کنند اما گزارش‌ها حاکی 
است فروش پرندگان شکار شده به سمت بازارهای زیرزمینی و 
همچنین مجازی تغییر مسیر داده و همچنان قتل عام پرندگان 

پناه آورده به تالاب‌های شمال کشور ادامه دارد.
بسیاری از دوستداران محیط زیست در این باره معتقدند 
تعطیلی بازار خرید و فروش پرندگان شکار شده در فریدونکنار 

توسط محیط زیست تنها صورت مسئله را پاک کرده است.
پرندگان مهاجر سالانه هــزاران کیلومتر را طی می‌کنند تا از 
سرمای شمال اروپا و غرب سیبری و روسیه به تالاب‌های ایران 
به ویژه در دامگاه‌های سنتی »فریدونکنار«، »ســرخ‌رود« و 

»ازباران« در استان مازندران پناه ببرند.
اگر چه شکار این پرندگان پیشینه‌ای چند صد ساله داشته و 
در گذشته بخشی از معیشت فصلی مردم را تأمین می‌کرد اما 
امروزه با تغییرات اقلیمی، خشکی تالاب‌ها و گسترش شکار 

غیرقانونی این گنجینه طبیعی در معرض نابودی است.
ــن خــصــوص بـــا کـــــوروس ربــیــعــی،  ــ در ای
کــارشــنــاس محیط‌ زیــســت و پژوهشگر 
ــه گفت‌وگو  ــای شــمــال کــشــور ب ــالاب‌هـ تـ
نشستیم تــا بــه بــررســی وضعیت فعلی 

دامگاه‌ها و روش‌های قانونی و غیرقانونی شکار بپردازیم. 

ــزان ریــشــه در فــرهــنــگ مــردم ■ ــا چــه مــی شــکــار پــرنــدگــان ت
استان‌های شمالی دارد؟

شکار پرندگان مهاجر در استان‌های شمالی قدمتی چند 
صد ساله دارد. در گذشته کشاورزان پس از برداشت برنج، 
زمین‌های شالیزاری را تا فصل کشت بعدی در بهار به‌صورت 
آیش رها می‌گذاشتند و این اراضی پس از بارش‌های پاییزی 
به شکل تالاب فصلی درمی‌آمدند و همزمان با ورود نخستین 
گروه‌های مهاجر، شکارچیان محلی که خود از کشاورزان بودند، 
برای تأمین معیشت و سرگرمی در دوران بیکاری به شکار و 
زنده‌گیری پرندگان می‌پرداختند. این رفتار بخشی از فرهنگ 
بومی منطقه بوده و با شناخت دقیق رفتار پرندگان شکل ‌گرفته 
و چه ‌بسا در برخی مناطق بسته به اهداف مختلف توسعه و 

تکامل ‌یافته است.

آیــا تعطیلی بـــازار فـــروش پــرنــدگــان توانست بــه کاهش ■

نسل‌کشی آن‌ها منجر شود؟
پس از برچیده شدن بــازار سنتی فروش پرندگان مهاجر در 
فریدونکنار در سال ۱۴۰۲ دامگاه‌داران برای مدتی سرگردان 
بودند اما راه تازه‌ای پیدا کردند. در حال حاضر آن‌ها پرندگان 
شکار شده را شبانه و مخفیانه به خانه‌ یکی از دامگاه‌داران برده، 
قیمت‌گذاری می‌کنند و بر اساس سفارش‌ها به خریداران خاص 
از طریق فضای مجازی به فروش می‌رسانند. در هر صورت پرنده 
شکار شده، مورد فروش قرار می‌گیرد، بدون آنکه بازار به مفهوم 
رایج که محل تجمع و عرضه در منظر عموم باشد، شکل بگیرد!

ً با چه روش‌هایی صید می‌شوند؟■ پرندگان مهاجر معمولا
روش‌های سنتی زیادی وجود داشته و دارد که هر کدام بر پایه 
شناخت رفتار طبیعی پرندگان طراحی ‌شده‌اند. برخی شبانه‌اند 
مثل سوچلا و دام‌هــای هوایی و برخی روزانــه مانند »کرس«، 

»گذر« و »دوماچال«. 
در روش دوماچال از اردک‌های دست‌آموز استفاده می‌شود. 
در این روش آن‌ها بر فراز دامگاه پــرواز کرده و فرود می‌آیند، 
اردک‌های وحشی گمان می‌کنند آنجا منبع غذاست و برای 
تغذیه در همان نقطه فرود می‌آیند. در آن لحظه، دومادار تور 
مخصوص را می‌کشد و اردک‌های وحشی گرفتار می‌شوند و 
اردک‌های دست‌آموز که آشنا به مسیر مخفی خروج هستند، 
از چاله دام خارج می‌شوند. این روش نوعی هنر دست دومادار 
است و صرفاً منجر به شکار و زنده‌گیری اردک سرسبز می‌شود. 
این روش کاملاً گزینشی است، در روز انجام می‌شود و به لحاظ 
بوم‌شناسی آسیبی به جمعیت جهانی اردک سرسبز نمی‌زند.
در گذشته »قــرق« نیز وجود داشــت؛ یعنی شکارچیان یک 
روستا با توافق جمعی یک تالاب یا آب‌بندان را قرق می‌کردند و 

به شکار دسته‌ جمعی پرندگان می‌پرداختند. 
از نظر قوانین محیط ‌زیست، روش‌های کرس و گذر که بر پایه 
تور و دام است غیرقانونی‌اند زیرا هیچ گزینشی در شکار ندارند 
و ممکن است هر گونه‌ای حتی گونه‌های حفاظت و حمایت 
‌شده و یا در خطر انقراض‌ را در تور گرفتار کنند. در روش گذر، 
تور بلند در مسیر پرواز پرندگان هنگام گرگ ‌و میش هوا بالا 
می‌رود و پرندگان بی‌دفاع در تاریکی گرفتار می‌شوند. در کرس، 
پرندگان برای دستیابی به غذا یا طعمه ریخته شده به داخل 
فضای بسته‌ای کشیده می‌شوند و شکارچی با مشاهده پرنده 
در داخل فضای کرس، از طریق یک‌ بند یا طنابی که از راه دور 

دریچه ورودی را کنترل می‌کند، راه خروج کرس را می‌بندد و 
پرنده را زنده‌گیری می‌کند. با این روش‌ها پرندگان زیادی را- به 
خصوص در سرمای آخر فصل- زنده‌گیری می‌کنند و از دیدگاه 

اخلاقی و زیست ‌محیطی غیر قابل ‌قبول‌اند.

چه شیوه‌هایی هنوز در دامگاه‌های شمالی رایج است؟■
در دامگاه فریدونکنار هر سه روش -کرس، گذر و دوماچال - رایج 
است. در سرخ‌رود و ازباران بیشتر از کرس و کمتر از گذر استفاده 

می‌شود و دوما تقریباً در این دامگاه‌ها از بین رفته است. 

چرا محیط زیست در ساماندهی شکار و صید در تالاب‌های ■
شمال موفق نبوده است؟

برنامه ساماندهی شکار و صید در دامگاه‌های منطقه تهیه و 
تصویب شده است، اما دامگاه‌داران به دلایلی نظیر اقتصادی 
نبودن شکار صرفاً به روش »دوما« حاضر به حذف روش‌های 
کرس و گذر نبوده و همچنین برپاکنندگان دام‌های هوایی نیز 
به دلیل تعداد زیاد افراد فعال که به‌ صورت فصلی فعالیت 
می‌کنند، بر مشکل افزوده‌اند. محیط ‌زیست نیز حسب توان 
و امکانات و شرایط و برنامه‌های اجرایی، اقدام‌ها و عملیات‌های 
متعددی را طی سال‌ها انجام داده، اما متأسفانه مجدد هم 
کرس‌ها برپا شده و هم دام‌های هوایی و این تقابل هر چه باشد، 
ممکن است به نفع آینده و حفاظت تالاب فریدون کنار به‌عنوان 
یکی از زیستگاه‌های مهم تجمع و مقصد زمستانه پرندگان 
مهاجر نباشد. به‌ عبارت ‌دیگر هم دامگاه‌داران باید بخشی از 
اهداف ساماندهی مدنظر سازمان حفاظت محیط ‌زیست را 
پذیرا باشند و هم سازمان حفاظت محیط ‌زیست روش‌های 
مجاز را با اعطای پروانه به دامــگــاه‌داران، قانونی کند تا افراد 
فعال؛ مشخص و دارای شناسه شوند. از یک ‌سو دامگاه‌داران 
برای زنده نگه‌ داشتن تالاب‌ها هزینه می‌کنند و انتظار دارند 
اجازه بهره‌برداری محدود داشته باشند و از سوی دیگر سازمان 
حفاظت محیط ‌زیست فقط برای روش دوما پروانه انتفاعی 
صادر می‌کند. وقتی دامگاه‌داران با روش‌های غیرقانونی مانند 
کرس و گذر گونه‌های ممنوعه را شکار می‌کنند، صدور پروانه 
منتفی و اعتبار مجوز ضایع می‌شود. این اختلاف‌ها حل ‌نشده 
باقی‌ مانده‌اند و تهدید جدی برای بقای خود دامگاه‌ها هستند. 

فشار شکار بیشتر بر چه گونه‌هایی است و کــدام‌ یک در ■

خطر هستند؟
در دامگاه‌های فریدونکنار، بیشترین فشار بر گونه‌های خوتکای 
معمولی، اردک سرسبز، غاز خاکستری، چنگر معمولی و اردک 
فیلوش است. این‌ها گونه‌های شاخص شکار بوده و تقاضای 
خرید نیز برای این ‌گونه‌های معمول است، اما ده‌ها گونه دیگر از 
کنارآبزی‌ها، قوها، حواصیل‌ها، اگرت‌ها و عقاب‌ها نیز مهاجرت 
و زمستان‌گذرانی دارند که بسیاری از آن‌ها در طبقه حفاظتی‌اند 
مانند غاز پیشانی‌سفید کوچک، عروس غاز، اردک بلوطی، 
قوی فریادکش، قوی گنگ، عقاب شاهی و عقاب دم‌سفید 
دریایی. حفظ دامگاه‌ها برای حفظ این گونه‌های در معرض 

خطر حیاتی است.

وضعیت شکار با سلاح گرم در آب‌بندان‌ها چگونه است؟■
شکار در آب‌بــنــدان‌هــا یکی از رایــج‌تــریــن شیوه‌هاست. در 
سال‌هایی که پروانه رسمی شکار صادر می‌شود، کنترل نسبی 
برقرار است ولی در سال‌هایی مانند امسال که هیچ پروانه‌ای 
داده نشده، شکارچیان حاشیه تالاب‌ها در برخی از مناطق 
به‌صورت غیرمجاز وارد آب‌بندان می‌شوند. قرق‌شکنی‌ها و 
شکار شبانه امنیت زیستگاه‌ها را از بین برده است. پیشنهاد 
می‌شود مجوزهای محدود دو ماهه برای شکار کنترل ‌شده 
صادر شود و همزمان چند آب‌بندان مهم با حمایت سازمان 
حفاظت محیط‌ زیست و مشارکت جوامع محلی به ‌طور کامل 
ممنوع از شکار اعلام شود تا پناهگاه‌هایی امن برای پرندگان 
ایجاد شود. همکاری اهالی و دوستداران محیط ‌زیست در این 

زمینه حیاتی است.

وضعیت فعلی دامگاه‌ها در مازندران چگونه است؟■
در چهار تا پنج سال اخیر وضعیت دامگاه‌ها بسیار بحرانی 
شده است. یکی از دامگاه‌های مهم، یعنی ســرخ‌رود غربی، 
کاملاً از بین رفته و زیر کشت رفته است. سه دامگاه دیگر نیز 
به دلیل کشت مجدد در پاییز، دیرتر آب‌گیری می‌شوند و عملاً 
فصل شکار نصف شده است. زمانی دامــگــاه‌داران از مرداد 
آماده‌سازی را شروع می‌کردند و از شهریور زنده‌گیری آغاز 
می‌شد، اما اینک سه دامگاه‌ یعنی سرخ‌رود شرقی، سرخ‌رود 
مرکزی و ازباران تا اواخر آبان زیر کشت و برداشت نوبت دوم 
برنج قرار دارند و صرفاً در بخشی از دامگاه فریدونکنار فعالیت 
دامگاه‌داری وجود دارد. شمار دامگاه‌داران از بیش از ۲۲۰ نفر 
به حدود  ۱۵۰ نفر کاهش ‌یافته و دامگاه سرخ‌رود شرقی نیز در 
آستانه نابودی است. افزایش قیمت برنج و کاهش علاقه نسل 
جوان به ادامه سنت دامگاه‌داری از عوامل مهم این افول است.

آیا امیدی به حفظ دامگاه‌داری سنتی وجود دارد؟■
تا حدی بله، اما در صورتی که نگاه‌ها تغییر کند. باید دامگاه را نه 
به‌عنوان محل شکار، بلکه به‌عنوان میراث فرهنگی و اکولوژیکی 
دید. در حال حاضر، بقای دامگاه‌ها مدیون علاقه و وابستگی 
نسل مسن دامگاه‌داران است که آن را علاوه بر منبع درآمد، 
بخشی از هویت محلی می‌دانند. اما نسل جوان به سمت 
کشاورزی صنعتی و مشاغل دیگر می‌رود. اگر روش‌های سنتی 
مثل دوماچال به‌عنوان فعالیت قانونی، هنری و گردشگری 
معرفی شوند، می‌توان دامگاه‌ها را حفظ کرد و از خطر نابودی 

نجات داد.

کدام نهادها و دستگاه‌ها متولی برخورد با شکار غیرمجاز ■
پرندگان هستند؟

برای تهیه و تدوین برنامه ساماندهی شکار و صید در منطقه 
فریدونکنار، کمیته‌ای قبلاً تشکیل و جلسات متعددی با 
حضور و مشارکت دستگاه‌های شهرستانی و استانی نظیر 
فرمانداری، دادستانی، شهرداری، نیروی انتظامی، دامپزشکی 
و محیط ‌زیست برگزار و در مراحل مختلف تصمیم‌های خوبی 
اتخاذ و عملیاتی شده است، اما به تداوم برنامه‌های مشترک و 

مشارکت، همراهی و همکاری دامگاه‌داران نیاز است. 

برای حفظ زیستگاه‌های پرندگان مهاجر چه باید کرد؟■
نخست باید به مردم محلی اعتماد کنیم، حفاظت پایدار بدون 
مشارکت جامعه محلی ممکن نیست. دامگاه‌ها می‌توانند 
با اصلاح روش‌هــا و رعایت پویایی طبیعی تالاب‌ها به محل 
آمـــوزش، تفرج و گردشگری پرنده‌نگری تبدیل شوند. اگر 
هم‌افزایی میان محیط ‌زیست، دهیاران، شکارچیان و گروه‌های 
محیط ‌زیستی ایجاد شود، این مناطق از تهدید به فرصت 

تبدیل خواهند شد.
 با تــداوم وضعیت موجود بعید نیست در یک دوره زمانی 
پنج‌ساله دامگاه‌های سرخ‌رود و ازباران و برای 10 تا 15 سال بعد 
دامگاه فریدونکنار به خودی خود و تحت تأثیر شرایط توسعه‌ای 
و رقابت اقتصادی سایر فعالیت‌های خدماتی و کاربری، منطقه 
از حالت تالابی خارج شود و در دهه آینده از دامگاه‌های فعلی 

جز خاطره‌ای باقی نماند.

با وجود تعطیلی بازار فریدونکنار، شکار غیرمجاز و فروش پرندگان همچنان رونق دارد

 بازار فروش پرندگان مهاجر 
زیرزمینی شد

پس از برچیده شدن بازار سنتی فروش پرندگان مهاجر؛ 
شکارچیان پرندگان شکار شده را شبانه و مخفیانه به خانه ‌یکی 
از دامگاه‌داران می‌برند، قیمت‌گذاری می‌کنند و از طریق فضای 
مجازی به فروش می‌رسانند
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 لوازم خانگی قاچاق 
تهدید ایمنی مصرف‌کنندگان

بازار لوازم‌ خانگی در سال‌های اخیر با پدیده‌ای روبه‌رو شده که هم 
تولیدکننده داخلی را تحت فشار قرار می‌دهد و هم مصرف‌کننده و 
فروشندگان را با خطرات حقوقی و اقتصادی مواجه می‌کند؛ ورود 

و توزیع لوازم‌ خانگی قاچاق و فاقد استاندارد.
این کالاها اگرچه در ظاهر ارزان‌تر و در دسترس‌ترند، اما در عمل 
پیامدهای جدی برای فعالان اقتصادی و خانواده‌ها به همراه 
دارند؛ پیامدهایی که گاهی تنها زمانی مشخص می‌شود که یا 
خسارتی رخ داده یا دستگاه‌های نظارتی به پرونده ورود کرده‌اند.

تأثیر قاچاق بر کسب‌وکارهای رسمی■
تولیدکنندگان و واردکنندگان مجاز بر اساس قانون، موظف به 
رعایت استانداردها، پرداخت حقوق گمرکی، ارائه ضمانت‌نامه 

معتبر، خدمات پس از فروش و ثبت گردش کالا هستند.
اما کــالای قاچاق بــدون طی هیچ‌ یک از این مراحل وارد بازار 
می‌شود و  در نتیجه موجب کاهش مصنوعی قیمت‌ها و رقابت 
نابرابر، بی‌اعتمادی مصرف‌کننده به برندهای داخلی و رسمی، 
خروج سرمایه از چرخه تولید و توزیع قانونی و همچنین کاهش 
فروش و انباشت موجودی فروشندگان شناسنامه‌دار می‌شود 
که این شرایط، فشار اقتصادی قابل ‌توجهی بر کسب‌وکارهای 
کوچک و متوسط وارد کرده و عملاً فضا را برای فعالیت حرفه‌ای 

آنان تنگ‌تر می‌کند. 

خطرات فنی و ایمنی برای مصرف‌کننده■
لوازم ‌خانگی قاچاق معمولاً فاقد آزمون‌های استاندارد، برگه 

اصالت و خدمات پس از فروش واقعی هستند.
در بسیاری از پرونده‌های کارشناسی، مــواردی نظیر آتش‌سوزی 
ناشی از نقص سیم‌کشی داخلی دستگاه‌ها، عدم تطابق مصرف 
انــرژی با برچسب اعلام‌ شده، استفاده از قطعات دســت‌دوم یا 
بی‌کیفیت در کالاهای نو و همچنین برچسب‌گذاری جعلی با 
لوگوی شرکت‌های معتبر مشاهده شده که این خسارت‌ها نه ‌تنها 
مصرف‌کننده را متضرر می‌کند، بلکه فروشنده را—حتی اگر بی‌خبر 

باشد—در معرض مسئولیت مدنی و تعزیراتی قرار می‌دهد. 

مسئولیت حقوقی که اصناف دست‌کم می‌گیرند■
یکی از نقاط حساس در پــرونــده‌هــای تــعــزیــرات، تشخیص 
»عرضه کالای فاقد سند« است.در بسیاری از موارد، فروشنده 
تصور می‌کند چون کالا را از »بازار« یا »توزیع‌کننده قدیمی« 
تهیه کــرده، مسئولیتی متوجه او نیست؛ اما طبق مقررات، 
عرضه کالای قاچاق - even بدون علم به قاچاق بودن- قابل 
پیگیری و مجازات است.فروشندگان در صورت نداشتن اسناد 
خرید معتبر با مشکلاتی از قبیل ضبط کــالا، جریمه‌های 

سنگین و احیاناً محرومیت صنفی مواجه می‌شوند.

نبود مدارک منشأ خرید■
بنابراین، اصناف باید پیش از آنکه پرونده‌ای تشکیل شود، 
حلقه اسناد خود را مستحکم کنند و راهکارهای عملی برای 
کاهش ریسک تاجران و فروشندگان شامل »خرید صرفاً 
از واردکنندگان دارای کــارت بازرگانی و شناسه رهگیری«، 
»درخواست فاکتور رسمی با ذکر شماره سریال کالا«، »کنترل 
شناسه کالا )کد رهگیری( قبل از عرضه به مشتری«، »خودداری 
از خرید کالاهایی که »خیلی ارزان‌تر از قیمت بازار« هستند« و 
»مشاوره حقوقی پیش از واردات یا خرید عمده به خصوص در 

کالاهای پرریسک« می‌شود.
این اقدام‌ها نه‌ تنها هزینه‌های آینده را کاهش می‌دهد، بلکه برای 
اصناف یک حاشیه امنیت حقوقی ایجاد می‌کند؛ حاشیه‌ای که 

در فضای پرتغییر بازار امروز، ضرورتی انکارناپذیر است.

کلام آخر ■
خلاصه اینکه قاچاق لــوازم ‌خانگی فقط معضل اقتصادی 
نیست؛ تهدیدی علیه ایمنی مصرف‌کننده، سلامت بازار و بقای 
اصناف قانونی است. کنترل این پدیده بدون همکاری اصناف و 

گزارش‌های مردمی ممکن نیست.
هر فروشنده و واردکننده‌ای که با چرخه رسمی همکاری کند، 
سهمی جدی در ساماندهی بازار خواهد داشت و از سوی دیگر، 
خود را از قرار گرفتن در معرض پرونده‌های تعزیراتی سنگین 

مصون نگه می‌دارد.
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افقی   ■
1. عارف و شاعر نامدار ایرانی سده‌های چهارم و پنجم که با وجود 
اندک اشعاری که سروده وی را هم‌رده مولوی و عطار قرار می‌دهند 
2. نگاه خیره – افسار - روانــه ‌کردن 3. رجا – محل علم‌آموزی – 
پسوند شباهت 4. نوار پارچه‌ای باریک و بلند – مشت را نمونه آن 
می‌دانند - معدن 5. بریدن شاخه‌های زاید درختان – عضو جویدن 
– اسم اعظم خداوند 6. دهان – آب ترکی – عزیز عرب – سوغاتی 
مشهد 7. عضو صورت – گلابی – سبد سهام بورسی 8. صفت 
خانه قدیمی کهنه - سرود 9. کسی که شیفته تمدن و فرهنگ و 
دستاوردهای اروپا و آمریکا شده ‌باشد - واقعی - همگی 10. هوس 
آبستن – نقش هنری – ماه سرد – جزیره شطرنجی 11. از ماه‌های 
حرام – شهرت – بانک خانگی 12. سیاه مختصر – ذره دارای بار 
مثبت الکتریکی – عنصری با عدد اتمی 27 و نماد Co 13. میوه 
نیکو – هدررفت‌‎ها – زاری ‌کردن 14. سزاوار – این پول در مسکو به 
کارتان می‌آید – دفع مزاحمت 15. صدراعظم ایران، سیاستمدار، 

ادیب، شخصیت برجسته و تأثیرگذار ایران ‌زمین در دوره قاجار

عمودی■
1. ماه سریانی – پرنده سیاه‌رنگ – سابقه‌دار 2. مخترع تلفن 
– بسیار بخشنده – کیفیات نفسانی فرد 3. ضروری‌تر – گناه 
نابخشودنی - جسم 4. نام امروزی شهر دیلمقان – ضرورت – 
بالاترین نوع اختیار 5. سرشته ‌شده – خاستگاه این جانور را 
آتش می‌دانند - دردناک 6. خاطره – هیبرید – بخشش مالی 
به کسی 7. لبه شمشیر و چاقو و امثال آن – آتشدان حمام 
– حرف پیروزی- اولین گوسفند شبیه‌سازی شده ایرانی 8. 
ماه پنجم - شیرینی 9. مقاوم – نیم‌صدای دق‌الباب – همسر 
مرد- طاقچه بالا 10. خرابه – صفت رنگ روی آدم ترسیده – 
دانه‌کش بی‌آزار 11. تاج – نویسنده کتاب مناسک حج - کشور 
شکر 12. »کلاه« بی‌سر – شنا - طایفه 13. رخسار – بی‌تاب 
و سردرگم - از سرپوش‌های گذاشتنی و برداشتنی 14. فنی 

در ورزش کشتی – جثه و اندام – رود آرام 15. عازم – هجوم و 
حمله – از زبان‌های محلی در کشورمان
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